Diuisione
rū necessa-
ria.

erroribus. Nulla uirtus magis ornat Christi cogniti-
onem quàm religiose colere politicas ordinationes,
& magistratus. Quare procul ab Euangelio de-
bent abesse uoces illæ, quæ officiū publicæ tranquil-
litati. Si quis uociferabitur iuris diuini esse rerum
communicationem, oppone mandatum, Non fur abe-
ris. Nam in hoc mandato præcipitur, ut suū quisq;
teneat. Si quis contendet Euangelici iuris esse rerū
communicationem, oppone sententiam Pauli, qui le-
gitimas ordinationes Rerum publicarū uocat ordi-
nationes Dei, Rom. 13. Si quis disputabit esse iuris
naturalis rerum communicationem, oppone ratio-
nis iudicium, quod impossibile sit res esse communes
in his hominū utijs. Nam ignaui alieno labore uel-
lent ali, contra ius naturæ, quod sancitū est his uer-
bis, In sudore uultus tui comedes panem tuum.

Aristoteles pergit recitare plurimarum ciuita-
tū leges, quæ passim legentibus historiis obuiæ sunt.
In fine disputat de legum mutatione, quod periculo-
sa sit. Hac de re quanquā & aliās dicit, tamen ope-
ræ precium est, meminisse quasdam huius loci senten-
tias. Verba sunt hæc, φανερόν ὡς ἐατέρον ἐνίας
ἀμειψίας, ὁ τῶν νομοθετῶν καὶ τῶν ἀρχόν-
των οὐ γὰρ τοσούτων ἀφελήσεται κινήσας,
ὅσοι βλαβήσεται τοῖς ἀρχοῦσι ἀπειδέων ἐθί-
θεις. Sentit enim receptas leges non esse mutan-

COMMENTARIA

das etiam si quid habeant incommodi. Atq; hoc conuenit inter omnes sapientes uiros et peritos Reipub. regendæ, plerunq; permiciosam esse legum mutationem. Ideo inquit Vlpianus. in rebus nouis constituendis euidentis esse utilitas debet &c. Et Demosthenes scribit legem fuisse Locris, ut si quis nouam legem laturus esset, exponeret eam prius populo in seroto collo in laqueum, qui si lex displicuisset statim constrictus autorem nouæ legis strangularet. Et Herodotus, dicit insanire eos qui patrias leges & patrios mores contemnunt: quia natura ita amemus instituta patria, ut si omnibus hominibus facultas sit eligendi, optimas leges tamen unumqueng; electurum esse patrias. Taxantur & in sacris literis isti, qui leges mutant, Ecclesi. 10. Qui dissipat sepem morbit enim coluber. Loquitur enim ibi multis uerbis de de Magistratu formam Reipublicæ mutante, quam sepe confert, & ut serpentes penetrant in hortos diruta sepe. Sic ait futurũ, ut talis Magistratus improborum licentiam armet aduersus Rempub. Sed meo iudicio nihil efficacius dehortatur à consilijs mutandi receptas leges, quam si sciamus legitimum statum Reipublicæ Dei ordinationem esse, & honore affici debere propter Deum, ut res sacras, etiamsi habeat aliquid incommodi. Verum hic queri potest quatenus sint dissimulanda legum uitia, Aristoteles hoc in

IN POLIT. ARIST.

hoc in Ethicis docet. Leges debent consentire cum iudicio naturali rationis humanae. Proinde si quae omnino repugnant iudicio naturae, & corrumpunt naturam, haec sunt mutandae. Sed si paululum discedant à ratione, haec tolerari debebunt. Vt si quis sinistra melius utitur quam dextra, non est cum incommodo traducendus in diuersam consuetudinem. Ita nec leges mutari debent, si paululum discedant à natura, quia non abit res sine maximis motibus.

Leges quae mutandae.

Ut Medicus in aegro corpore non oēs malos humores ciet, ita in Re-publica ad quaedam uicia cōniendum est. Fui in hoc loco longior, quia magna & necessaria sapientia est scire, quod quaedam uicia legū dīsimulanda, ac toleranda sint.

FINIS.

IA

Atq; hoc con-
ritos Reipub-
rum maiatio-
neus confuta
Et Demofthe-
quis nouam le-
as populo infer-
ssi statim con-
aret. El Hero-
ges & patris
nemus infuue-
iculltas si ebe-
iq; electurum
eris isti, qui le-
ut sepe mor-
deis uerbis de-
uente, quam
in hortos da-
ratu impro-
dub. Sed meo
n filijs mutae
gnum flae-
se, & honore
acras, etiam
ic quari potest
tia, Aristoteles
hoc in